
 

  Certificato n. 11064 

Casa di Riposo “San Giorgio” 

I.P.A.B. 
Centro di Servizi per il Territorio 

__________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  

DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

N. 92 DEL 16.09.2024 
 

OGGETTO: procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse 

figure professionali per la Casa di Riposo San Giorgio di Casale di 

Scodosia (PD) - determina a contrarre. 

------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL SEGRETARIO DIRETTORE  

 

PREMESSO che con deliberazioni del C. di A. n. 55/2000, 58/2001 (in atti del CO.RE.CO. 
rispettivamente ai nnr. 6121/2000 e 8182/2001) e 28/2022, esecutive, si approvava e si integrava il 
vigente il Regolamento di Amministrazione; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- determinazione n. 78/2023 con la quale si eseguiva la proposta di programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi triennio 2024-2026 (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – art. 37); 
- deliberazione del C. di A. n. 23/2023 relativa alle linee strategiche per la redazione del bilancio 

economico di previsione anno 2024; 
- deliberazione del C. di A. n. 02/2024 relativa all’approvazione del bilancio economico di previsione 

anno 2024; 
- determinazione n. 12/2024 relativa all’approvazione dell’allegato A5 – art. 12 del Regolamento di 

contabilità dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per la durata di cinque anni per le mansioni 
connesse alle figure professionali di ci al vigente CCNL Funzioni locali da impiegare temporaneamente 
per esigenze e situazioni di ordine amministrativo, tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo 
comunque riferibili all’ordinaria attività della Casa di Riposo; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare il 
servizio in oggetto; 
 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori 
e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 
 
PRESO ATTO che il Consorzio CEV può operare a fronte della qualifica delle Stazioni Appaltanti di cui 
all’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Direttore n. 71 del 03.07.2019 con la quale è stato deciso di 
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di 
committenza; 
 
PRESO ATTO del Regolamento del Consorzio CEV 2024 denominato “REGOLAMENTO DELLA 
CENTRALE DI COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il servizio di gestione 
appalti” e del conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi avvalendosi del CONSORZIO CEV in 
qualità di Centrale di Committenza che utilizzerà la piattaforma di approvvigionamento digitale 



 

certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma telematica o sistema 
telematico); 
 
RITENUTO di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli; 
 
RITENUTO di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO altresì che il Consorzio CEV si riserva: 

• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente; 

• la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 36/2023 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 
VISTI i documenti di gara predisposti dal Consorzio CEV, in particolare lo schema di bando, lo schema 
di disciplinare di gara e la modulistica fac simile, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, anche se non materialmente allegati e ritenuto di validarli; 
 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto di somministrazione, che: 
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 (offerta tecnica max 
70 punti, offerta economica max 30 punti); 
- a base di gara è posto l’aggio di agenzia pari a € 1,30 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 
di legge per ogni ora effettivamente somministrata (quota oraria unica a prescindere dall’area e dalla 
mansione del lavoratore); 
- stante la particolare natura della prestazione, di natura prettamente intellettuale, considerato che i 
lavoratori somministrati svolgeranno le loro prestazioni nelle sedi della Casa di Riposo e considerata 
altresì la loro parificazione ai lavoratori interni alla Casa di Riposo sotto il controllo dell’utilizzatore si 
ritiene che non sussistono rischi interferenziali, secondo quanto precisato nel capitolato speciale, e 
pertanto l’importo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 0,00; 
- la durata dell’appalto (esclusa l’eventuale proroga e la variazione fino al quinto del contratto) è di n. 
5 (cinque) anni decorrenti dalla data di avvio del servizio; 
- il fabbisogno orario stimato per la durata contrattuale (cinque anni) ammonta a 102.960 ore, mentre 
il fabbisogno orario stimato complessivo considerando la durata contrattuale di cinque anni, la proroga 
tecnica di 6 mesi e la variazione fino al quinto del contratto è di 133.848 ore, riferito complessivamente 
a tutte le categorie di figure professionali, secondo quanto indicato nel capitolato speciale; 
- l’importo presunto dell’affidamento per la durata di n. 5 anni è pari ad € 2.260.939,20, comprensivo 
del margine di intermediazione per il servizio di somministrazione prestato (di cui € 2.127.091,20 per 
la spesa riferita alla copertura del costo del personale somministrato e € 133.848,00 per l’aggio stimato 
di agenzia, esclusa l’iva in quanto dovuta) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad € 0,00; 
- tale importo è meramente presuntivo e non è in alcun modo impegnativo e vincolante per la Casa 
di riposo, atteso che il valore delle retribuzioni e contribuzioni sarà determinato sulla base delle 
prestazioni effettivamente richieste nell’ambito dei singoli ordini di somministrazione che saranno 
emessi e sulla base dell’effettivo fabbisogno del personale; 
- il contratto collettivo applicato è il Contratto Collettivo Nazionale Agenzie di Somministrazione di 
lavoro, mentre per i lavoratori che svolgeranno il servizio presso la CDR San Giorgio il CCNL applicato 
è quello relativo alle Funzioni locali; 
- trattandosi di una prestazione di natura prettamente intellettuale, come stabilito dall’art. 108 comma 
9 non è richiesta l’indicazione dei costi della manodopera; 
- il valore globale massimo stimato dell’appalto, comprensivo della durata contrattuale quinquennale, 
dell’opzione di proroga tecnica di 6 mesi e della variazione fino a concorrenza del quinto, è pari a € 
2.939.220,96 comprensivo del margine di intermediazione per il servizio di somministrazione prestato 
(€ 2.765.218,56 per la spesa riferita alla copertura del costo del personale somministrato e € 
174.002,40 per l’aggio stimato di agenzia, esclusa l’IVA in quanto dovuta), al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge, nonché dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad 
€ 0,00; 
 



 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto: 

- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è il 

Funzionario Amministrativo rag. Marlene Ongaro; 

- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 15 del Codice, fra i 
propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e con le competenze 
professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 
 
DATO ATTO che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente la richiesta del CIG verrà effettuata dal 
Consorzio CEV attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e interoperabile; 
- la Casa di Riposo San Giorgio provvederà alla presa in carico del CIG per l’esecuzione dopo la stipula 
del contratto; 
 
DATO ATTO che la delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 266/2005 (pubbl. in G.U. n. 9 del 12/01/2024), definisce gli importi da corrispondere quale 
contribuzione per le spese del suo funzionamento, che, per la fascia di importo del valore della gara, 
il contributo è dovuto nella misura di € 660,00= a carico della stazione appaltante e che il contributo 
verrà anticipato dal Consorzio CEV che provvederà ad emettere fattura alla Casa di Riposo per il 
rimborso dell’importo versato oltre a € 2,00 a titolo di imposta di bollo; 
 
DATO ATTO che il CUI è S01189080284202400003; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 85 del D. Lgs. 36/2023, la pubblicità legale 
degli atti è garantita dalla BDNCP che li pubblica in estratto sulla piattaforma per la pubblicità legale 
raggiungibile all’indirizzo https://pubblicitalegale.anticorruzione.it e che dalla data di pubblicazione 
nella BDNCP decorrono gli effetti giuridici di tali atti, e che i documenti di gara dovranno essere resi 
accessibili attraverso il collegamento ipertestuale comunicato alla Banca dati stessa, garantendone 
l’accesso e la disponibilità fino al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
TUTTO ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta accelerata, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023, ai fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare il servizio di somministrazione di 
lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali per la Casa di Riposo “San Giorgio” come 
da offerta che dovrà pervenire per mezzo del sistema telematico del Consorzio CEV 
https://eprocurement.consorziocev.it; 

 
3. DI DARE MANDATO al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio indicato in oggetto compresa la nomina della Commissione giudicatrice 
e le successive fasi, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli, come da “Regolamento della 
centrale di committenza” approvato; 

 
4. DI PRECISARE che il CIG verrà acquisito dal Consorzio CEV mentre la Casa di Riposo “San 

Giorgio” provvederà alla presa in carico del CIG medesimo per l’esecuzione dopo la stipula del 
contratto; 

 
5. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Progetto: 

− per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è 

il Funzionario Amministrativo rag. Marlene Ongaro; 

− per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 15 del Codice, 

fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e con 

le competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 

 

https://eprocurement.consorziocev.it/


 

6. DI PRECISARE che: 
− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di cui 

all'oggetto; 
− l'oggetto del contratto è il servizio di somministrazione di lavoro a tempo temporaneo relativo 

a diverse figure professionali per la Casa di Riposo “San Giorgio”; 
− le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare e nel capitolato di gara e nella ulteriore 

documentazione di gara; 
− il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata; 
− la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta accelerata ex art. 71 D. 

Lgs. 36/2023 tramite il Sistema telematico del Consorzio CEV 
https://eprocurement.consorziocev.it; 

− il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 ed avere tutti i requisiti di 
ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai 
documenti di gara; 

 
7. DI VALIDARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti 

predisposti dal Consorzio CEV, anche se non materialmente allegati: schema di bando, schema di 
Disciplinare di gara, modulistica fac simile; 
 

8. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE nei rispettivi conti del bilancio di previsione 2024, ove è prevista 
idonea disponibilità, le seguenti somme: 
• € 662,00 (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) quale contributo ANAC che verrà anticipato 
dal Consorzio CEV e rimborsato allo stesso, nel conto “Spese varie”; 
• € 1.502,00 (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) per il servizio CEV relativo alla commissione 
giudicatrice e che saranno fatturati dal Consorzio CEV, nel conto “Altre spese per servizi vari”; 
• € 502,00 (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) quale corrispettivo per il servizio di gestione 
integrale della gara svolto dal Consorzio CEV nel conto “Altre spese per servizi vari”; 

 
9. DI DISPORRE, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’ente www.cdrsangiorgio.it nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti” del collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di 
vita del contratto contenuti nella BDNCP, assicurando la trasparenza dell’intera procedura 
contrattuale; 

 
10. DI DARE ATTO che gli adempimenti relativi alla pubblicazione, fatta eccezione per quelli relativi 

al sito dell’Ente, verranno evasi dal Consorzio CEV; 

 
11. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente www.cdrsangiorgio.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” degli atti, dei dati e delle informazioni 
che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ai 
fini della trasparenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 
12. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 
(offerta tecnica max 70 punti, offerta economica max 30 punti); 

 
13. DI DARE ATTO che al servizio è stato assegnato il codice CUI S01189080284202400003; 
 
14. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione al Consorzio CEV su presentazione di regolare 

fattura o idonea documentazione di spesa e previo riscontro di corrispondenza di quanto in 
premessa indicato;  

 
15. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva stante la necessità di procedere con la 

predetta procedura di gara. 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
f.to dr. Fabrizio Gabaldo 

http://www.cdrsangiorgio.it/
http://www.cdrsangiorgio.it/


 

============================================================================ 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICO - CONTABILE 

 
Il Funzionario Amministrativo - economo attesta la regolarità tecnico - contabile della presente 
determinazione. 
 
Lì, 16.09.2024 

Il Funzionario Amministrativo 
f.to rag. Marlene Ongaro 

 
============================================================================ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 8 Regolamento di Amministrazione) 

 
Si certifica che la presente determinazione: 
 

 è immediatamente esecutiva.  
 

 diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni dal ____________. 
 
Lì, 16.09.2024 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
f.to Dr. Fabrizio Gabaldo 

 
============================================================================ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata  
all’Albo on line dell’Ente - sito www.cdrsangiorgio.it - il giorno 16.09.2024 e   
vi rimarrà per 10 giorni ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Amministrazione. 

 

Lì, 16.09.2024 
Il Funzionario Amministrativo 

f.to rag. Marlene Ongaro 
 
============================================================================ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casale di Scodosia, __________________ 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
Dr. Fabrizio Gabaldo 

_________________________ 
 


